constatés dans les subventions d’investissement. Le solde a été constaté dans la subvention d’investissement
reportée.

Incertitude relative à la mesure

Le passif relatif aux obligations liées à la mise hors service d’immobilisations est sujet à une incertitude relative
à la mesure et peut varier en raison des technologies en constante évolution utilisées dans les activités de
mise hors service des immobilisations et des écarts entre les hypothèses retenues aux fins de l’évaluation du
passif et les résultats réels. Les principales hypothèses retenues comprennent l’estimation des coûts actuels
de mise hors service, l'échéancier prévu des travaux, le taux d’inflation des coûts et le taux d'actualisation.
Par ailleurs, l'obligation de disposer de manière sécuritaire de l’amiante dans les bâtiments est sujette à une
incertitude relative à la mesure en raison des limites inhérentes à l’évaluation des quantités d’amiante qui y
sont contenues ainsi que de l'échéancier estimé des flux de trésorerie pour effectuer des travaux.

Incidence de la variation des principales hypothèses sur la valeur des obligations liées à la mise hors
service d’immobilisations.

Hypothèses

Variations

Taux d’actualisation Taux d’inflation Année de
service

mise hors

+ 0,25 % - (0,25) % + 0,25 % - (0,25) % + 5 % - (5) %
Solde de l’OMHS avant
l’analyse de sensibilité 29 742 849 $ 29 742 849 $ 29 742 849 $ 29 742 849 $ 29 742 849 $ 29 742 849 $

Solde de l’OMHS
après l’analyse de
sensibilité 28 420 733 $ 31 167 035$ 31 223 672 $ 28 364 529 $ 26 262 307 $ 31 936 563 $

Variation (en $) (1 322 115)$ 1 424 186$ 1 480 823 $ (1 378 320) $ (3 480 542) $ 2 193 714$

Variation (en %) (-4,45) % 4,79 % 4,98 % (4,63) % (11,70)% (7,38) %

16

16. IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Le détail des immobilisations corporelles par catégorie est présenté aux pages 40 à 48 du rapport financier

Le total des immobilisations inclut :

de 39 778 981 $ (1 0 423 087 $ au 30 juin 2023), soit 179 930 $ (104 399 $ 30 juin 2023) pour du

matériel et équipement, 39 526 352 $ (1 0 254 146 $ au 30 juin 2023) pour des bâtiments et 72 699 $
(64 542 $ au 30 juin 2023) en aménagement. Aucune charge d'amortissement n'est associée à ces

immobilisations.

soit acquises par donation ou pour une valeur symbolique, soit financées en partie ou en totalité par

des contributions d'organisations externes au périmètre comptable,

17. FLUX DE TRÉSORERIE

2024 2023

Les intérêts payés au cours de la période s'élèvent à

Les intérêts reçus au cours de la période s'élèvent à

2 972 674

4 319 362

3 182 805

3 885 763

Variation des actifs et passifs liés au fonctionnement 2CI24 2023

Actifs financiers

Subvention de fonctionnement à recevoir